
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 5Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

                          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
101010412212978338 - CRG - Santarém 0101 339039 18.048,00
101010412212978338 - CRG - Santarém 0101 449052 50.000,00
101010412212978339 - CRG - Santarém 0101 339005 5.000,00
101010412212978339 - CRG - Santarém 0101 339008 10.000,00
101010412212978339 - CRG - Santarém 0101 339036 15.000,00
101010412214248619 - CRG - Santarém 0101 339014 13.582,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 200.000,00
481011936314517615 - SECTET 0101 339014 6.591,38
481011936314518507 - SECTET 0101 339039 116.645,50
481011936314518533 - SECTET 0101 339039 50.094,75
481011936314518578 - SECTET 0101 339039 32.000,00
481011957114527635 - SECTET 0101 339039 30.017,71
682010812212978338 - FASEPA 0101 339039 100.000,00
682010824314438393 - FASEPA 0101 339030 100.000,00
682010824314438394 - FASEPA 0101 339030 50.000,00
832010433114248245 - EGPA 0101 339030 16.000,00

  TOTAL 812.979,34

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de novembro de 2019.

LÚCIO VALE
Governador do Estado, em exercício

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

D E C R E T O  Nº 371, DE 1 DE NOVEMBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 800.612,24 para reforço de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I alínea “h” da 
Lei Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 800.612,24 (Oitocentos Mil, Seiscen-
tos e Doze Reais e Vinte e Quatro Centavos), para atender à programação 
abaixo:

                  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

291012678214357429 - SETRAN 0124 444042 800.612,24

  TOTAL 800.612,24

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão  
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 1 de novembro de 2019.

LÚCIO VALE
Governador do Estado, em exercício

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 492038

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 5.048/2019-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/538383,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para São Paulo-SP e Brasília-DF, no período de 4 a 8 de 
novembro de 2019, para participar do Curso APG Amana-key e Reunião 
sobre a Lei Kandir, devendo responder pelo expediente do órgão, no impe-
dimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Secretário 
Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.049/2019-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/520650,

R E S O L V E:
I. exonerar ROSALINA DE MORAES ARRAES do cargo em comissão de Di-
retor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil, a 
contar de 1º de outubro de 2019.
II. nomear RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 17 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.050/2019-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/530949,
R E S O L V E:
nomear PAULO AFONSO ALMEIDA VASCONCELOS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Divisão Especializada, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 10 de setembro de 
2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.051/2019-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/530939,
R E S O L V E:
nomear RUI FONTEL ALVES para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Operações de Delegacia de Policia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 16 de setembro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.052/2019-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/520126,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIEL PINHEIRO MARQUES do cargo em comissão de Super-
visor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Cultura, a contar de 22 de outubro de 2019.
II. nomear RODRIGO AVELAR CORREA para exercer o cargo em comissão 
de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Cultura, a contar de 22 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5.053/2019-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/520138,
R E S O L V E:
I. exonerar CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 22 de outubro de 2019.
II. nomear GABRIEL PINHEIRO MARQUES para exercer o cargo em comis-
são de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 22 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.054/2019-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
nomear ALINE GOMES DA COSTA para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE NOVEMBRO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.055/2019-CCG DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 


